affettuosissimo fratello

Vladislaus rex

Di Pobolkovo⁴ 27 di Aprile
AD 1641

¹ The letter from Archduke Leopold Wilhelm to King Władysław IV which was written in Teising (Teisnigen) on 1 April has not been found.

² Erik Claesson Slang (d. 1642), Swedish military commander, major general; taken captive during the battle of Neunburg on 19 March 1641.

³ Johan Banér.

⁴ Presumably Pobylkowo, currently Pobylkowo Duże and Pobylkowo Małe, two neighbouring villages in Mazovia, to the south of Pultusk; in April 1641 Władysław IV stayed in Nieporęt and probably travelled around the area.

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Regensburg, 30 April 1641

Emperor Ferdinand III requests that Władysław IV, King of Poland, call on Vasile Lupu, hospodar of Moldavia, to put an end to conflicts and maintain friendly relations with Matei Basarab, hospodar of Wallachia, for the sake of the Christian faith.

Published: DIR 4.1, no. 587, p. 660.

Ferdinandus tertius Dei gratia electus Romanorum imperator, semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae et Wierthembergae, comes Tirolis et Goritiae etc. serenissimo principi domino, Wladislao quarto regi Poloniae, magno duci Lithaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Gottorum, Suecorum, Wandalorumque haereditario regi etc. consobrino, affini et fratri nostro carissimo salutem et fraterni affectus omnisque felicitatis perpetuum incrementum. Serenissime princeps, consobrino, affinis et frater carissime.

Sinceram illustris Matthaei Bassaraba¹, Valachiae Transalpinae vaivodae in emolumentum christianitatis propensionem, declarataque hactenus optima studia, denuo benigne intellegimus. Qui cum eam animi et benevoli affectus significationem etiam deinceps contestandi desiderium ac voluntatem habeat, in eo privatis affectibus et odiis Moldaviae vaivodae Lupi², qua per occulta consilia et tractatus cum Turcis et Tartaris, qua aperta arma, turbationemque rerum ipsius Matthaei in Porta Otthomannica vehementer sese impediri, quietique suae incommodari conqueritur. Cum autem salutarem suam in bonum publicum inclinationem auxilio et interpositione Serenitatis Vestrae plurimum iuvare non dubitet, eandem fraterne requirimus, velit occasione vicinitatis, praefatum Lupum Moldaviae vaivodam serio commonefacere ac hortari ad conservandam et invicem cum Mattheo colendam bonam vicinitatem et amicitiam, quatenus depositis intestinis odiis et simultatibus, studia potius in bonum christianitatis utilia consecrari, neque Turcas et Tartaros cum damno et detrimento patriae adversus Matthaicum concitare ac instigare velit. Ne exigui populi illi christiani auctore Lupo mutuis armis atque odiis sese conficiant atque etiam consumant. Factura in eo Serenitas Vestra studium reipublicae christianae utile et proficuum

nobis vero gratum et acceptum. Cui in reliquo vitam semper incolumem et longævam prosperosque rerum omnium successus ex animo comprecamur. Datum in nostra Sacri Romani Imperii civitate Ratisbona, die trigesima mensis Aprilis, anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo primo, regnorum nostrorum Romani quinto, Hungariae et reliquorum decimo sexto, Bohemiae vero anno decimo quarto. Eiusdem Serenitatis Vestrae etc.

¹ Matei Basarab (1588–1654), hospodar of Wallachia 1632–1654.

² Vasile Lupu (1597–1661), hospodar of Moldavia 1634–1653.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 6 June 1641

Władysław IV, King of Poland, requests that Emperor Ferdinand III show mercy towards Ernst Bogislaw von Croj and return his inherited property.

Copy: BC Cracow, MS 1882, pp. 13–14.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando III divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vittembergae, comiti Tirolis domino fratri et affini nostro carissimo Vladislaus IV Dei gratia etc. salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine frater et affinis noster carissime.

Ita se nostra cum Caesarea Maiestate Vestra necessitudine, deque eiusdem erga nos benevolentia aliaque est existimatio, ea vero nobis de Caesarea Maiestatis Vestrae in nos semper fiducia fuit, ut plurimum momenti intercessionem nostras apud Caesarem Maiestatem Vestram habuisse, gloria decusque nostrum et solatium alium fuerit. Quod vere nunc ad commendationis nostrae auctoritatem confugerit, eamque aliquoties suppliciter fatigaverit, illustrissimus princeps dominus Ernestus marchio Brandenburgensis in Prussia, Stetini¹, Pomeranorum, Cassuborum², Vandalorumque nec non in Silesia, Crosnae³, Carnoviaeque⁴ dux⁵ quod ipsis adeo afflictis et oppressis adversa fortuna animum et miserationem nostram evicerit, ut sane non modo calamitas externa praesertim in principatus illustris prosapio, verum etiam vetustas sanguinis cum regia nostra domo iam diu coniunctio et eius familiae multa ac praeclara studia et officia necessariis de causis effecere, sed et is eo miserabilior et misericordia dignior nobis et humanitati merita auderi debet, quod in nulla vel annorum indolisque factorum suorum parte nocens reusve esse potuerat, quippe qui per aetatem delicti nullius contra Maiestatem Caesarem capax fuerit. Hunc tum in felicibus temporum rationibus praeter spem votumque et noxam facinusque esse suum infeliciter immixtus obrutusque qui peccare ipse et ostendere aut fontium nominibus inferi non potuit, ditone hereditaria et titulis onerosis olim acquisita et domesticis suorumque suo patrimonio exutus reorum

poena spoliatus eiectus et veluti exterris patitur qui ante paternum reatum natus nihil postea admisit, quo maior suorum iura et haereditates amitteret. Haec et plura quae in principum fortuna benigne meritoque principes respicere debemus et quae nos propius iustiusque in cognato principe non absque dolore et compassione spectamus tardius forte quam tanta calamitas merebatur graviter tum et vehementer nos commovere, ut preces pro dicto illustri principe ad Maiestatem Vestram Caesaream exactissimas offeremus, a clementia et misericordia tantum excipiendas ut speramus, cupimus sane ex animo et petimus, quibus Caesarea Maiestas Vestra dare velit, ut pro innatae tempestatis magnitudine gloriaque eum post tot annorum calamitatum et afflictæ indignaeque conditionis patiamur, auctis ditionibus et maiorum suorum terris et facultatibus restituere vel ad aequivalentes possessionum fructus iuraque admittere velit. Cedet hoc in Maiestatis Vestrae et imperatorum clementiae decus sempiternum praesertim nunc spe mundi ad pacem et condonationem publicam vota ac desideria conferentia. Et restituti principis in posterum familiaeque totius gratitudinem et obsequia tanto magis beneficio hoc obstricta et obligata sibi Maiestas Vestra habebit, quanto maiori et promptiori gratia prostrata ad pedes suos humilitatum et supplicem calamitatum exciperit atque erexerit. Nobis quoque iucundum et honorificum erit, non vanas initasque pro consanguineo principe attulisse preces. Quod superest Caesariae Maiestati Vestrae longam prosperamque incolumitatem et florentis ac gloriosi imperii statum atque incrementum a Deo precamur. Datum Varsaviae die VI mensis Iunii anno Domini MDCXLI regnorum nostrorum Poloniae IX Sueciae X anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus frater et cognatus

Vladislaus rex

¹ Szczecin.

² Kaszuby (Latin: Cassubia), a region in northern Poland, to the west of Gdańsk.

³ Krosno Odrzańskie (Latin: Crosna, Crosno), a town in western Poland, on the Oder river.

⁴ Krnov (Latin: Carnovia, Polish: Karniów), a town in the Czech Republic, in Opavian Silesia.

⁵ Ernst Bogislaw von Croÿ (1620–1684), son of Charles Philippe, Duke of Croÿ and Aerschot, and Anna, daughter of Bogislaw XIII, Duke of Pomerania; Lutheran, brought up at the court of his uncle Bogislaw XIV; Prince-Bishop of Kamień Pomorski (1637–1650), governor of Middle Pomerania (1665–1670), governor of the Duchy of Prussia (1679–1684).

No. 201

**Princess Anna Catherine Constance to Archduke
Leopold Wilhelm**

Warsaw, 10 August 1641